Truyện có những yếu tố kì ảo nào? Yếu tố kì ảo này có tác dụng
như thế nào đến việc thể hiện nội dung và ý nghĩa câu chuyện?

5. Em hãy tìm hiểu thêm và cho biết miếu Ông bà chủ chợ Cao
Lãnh có ý nghĩa như thế nào đối với người dân Cao Lãnh nói riêng và
tỉnh Đồng Tháp nói chung?

Hướng dẫn đọc hiểu

Năm Canh Thìn (1820), dân làng Mỹ Trà bị bệnh dịch tả hoành hành,
có nhà chết gần hết. Tiếng kêu cứu khóc than vang dậy; cảnh chôn cất
người chết hối hả diễn ra suốt ngày; ban đêm, tiếng mõ kêu cứu nổi lên
từng chặp; làng xóm chợ vắng vẻ tiêu điều.